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”Der var så dejligt ude på landet; det 
var sommer! Kornet stod gult, havren 
grøn, høet var rejst i stakke nede i de 
grønne enge, og der gik storken på sine 
lange, røde ben og snakkede ægyptisk, 
for det sprog havde han lært af sin mo-
der. Rundt om ager og eng var der store 
skove, og midt i skovene dybe søer, jo, 
der var rigtig nok dejligt derude på lan-
det.” 
Sådan indledes H.C. Andersens eventyr 
om Den grimme ælling, hvor andemor 
får en flok dejlige ællinger, mens det 

sidste æg ikke ville klække, og da det 
endelig sker, er ungen både stor og styg 
at se på.

Lise la Cour og Bjørn Winblad
I Bjørn Winblads scenografi blev den 
grimme ælling lilla og var det ikke re-
alistisk, var det aparte nok til, at den 
stygge unge kunne blive kanøflet i en 
ellers levende og eventyrlig historie fra 
andegården, hvor kostumerne var både 
opfindsomme og sjove med gule næb 
og god plads til svømmehud mellem 

tæerne. Om sin ballet har Lise la Cour 
skrevet, at eventyret henvender sig til 
alle aldersgrupper, fordi det handler 
om de mange forvandlinger, der sker i 
livet – om kampen for at blive accepte-
ret og respekteret. Børn og bevægelse 
hører sammen, og børn, der danser, er 
som modellervoks, der kan formes til de 
mest vidunderlige væsener, fyldt med 
fantasi, iver og optimisme. Børnebal-
letterne er et led i balletbørnenes ud-
vikling, hvor de er med til at opnå et 
fælles resultat samt få ansvarsfølelse og 
disciplin – en udpræget nødvendighed 
til dansens hårde vej. 
Balletten blev bygget op med syv bil-
leder i en stor eventyrbog og 39 bal-
letbørn fyldte rollerne som ænder, æl-
linger, stork, haner og høns, vildgæs 
og gaser samt svaner plus en tyk kat, 
en hund, myrer og skræppeblade. Ti-
telpartiet blev delt mellem tre børn; 
nemlig sommerens lille grimme ælling, 
efterårets lidt større grimme ælling og 
endelig forårets udvoksede grimme æl-
ling alias den smukke unge svane. Og på 
rollelisten over andegårdens fugle var i 
denne første sæson eksempelvis Esther 
Wilkinson, Gudrun Bojesen, Charlotte 
Aamand, Diana Cuni, Julian Ringdahl, 
Mads Blangstrup, Gitte Lindstrøm, 
Louise Midjord at finde som fugle af for-
skellig slags og Thomas Lund – ikke med 
fjerkostume – men som kat.
I 1997 fik balletten repremiere, og 
selvsagt var der da nye børn i rollerne. 
I titelpartiet sås eksempelvis Agnete 
Beierholm og Camilla Ruelykke, mens at 
Cecilie Lassen, Mathilde Søe og Susan-
ne Grinder var smukke svaner, og Ask la 
Cour var den tykmavede kat.

En flyvsk ballon møder svanedans
Traditionen med børneballetter i skoler-
nes efterårsferie fortsatte, men i 1998 
blev H. C. Andersens eventyr udskiftet 
med Tim Rushtons Udflugt i det blå, og 
i 2000 skabte han Den røde ballon, der 
bygger på Albert Lamorisses kortfilm Le 
Ballon Rouge. I balletversionen finder 
balletbarnet Benjamin en morgen en 
flot, rød ballon, som nærmest er leven-
de og med en selvstændig vilje, så Ben-
jamin fascineres af ballonen og glem-
mer tid og sted. Pludselig lyder tonerne 
fra Svanesøen; en prøve Benjamin har 
lyst til at pjække fra, så han prøver at 
gemme sig inklusiv sin nye ven og føl-
gesvend. Men den skrappe balletlærer 
spotter ham selvfølgelig, sprænger bal-
lonen, og prøven med de 16 svanepiger 
og deres prinser kan gå i gang. 
Musikken er selvsagt citater hentet i 
Pjotr Tjajkovskijs storslåede musik, hvor 
balletpigerne har kunnet vise deres ta-
lenter som vingede væsener in spe. Og 
for Benjamin ender historien endda lyk-
keligt – ballonen kan puste sig selv op 
på ny – og desuden kommer alle ven-
nerne med en ny ballon til ham, så også 
han bliver helt flyvsk og svæver af sted 
over scenegulvet. Således blev ballet-
børnenes talent kombineret med et af 
genrens helt store værker, Svanesøen, 
som kræver flotte arme med imitation 
af svanernes vingeslag. Og ligeledes i 
2007, hvor værket fik repremiere, og 
hvor man blandt svanerne så Astrid 
Elbo, Stephanie Gundorph Møller, Ida 
Praetorius, Stephanie Sahlgren, Vikto-
ria Falck-Schmidt og som prinser Johan 
Christensen og Andreas Kaas. Og skulle 
Svanesøen komme på Den Kgl. Bal-

lets repertoire igen om føje år, så har 
de unge dansere allerede en ballast og 
erindring i kroppen om at danse svaner.

Papirklip
H.C. Andersen blev født i 1805, og 200 
år senere blev han blandt andet fejret 
med børneballetten Papirklip. Som 14-
årig forlod den ranglede dreng Odense 
for at prøve lykken i København ved Den 
Kongelige Ballet, men han blev afvist 
og kastede sig i stedet over skrivningen 
samt papirklipning. Koreografen Pär Is-
berg tog med børneballetten Papirklip 
afsæt i H. C. Andersens personlige hi-
storie og satte den sammen med seks 
af hans eventyr. Og i tre af disse indgik 
fugle. 
I Den lille pige med svovlstikkerne drøm-
mer den stakkels forfrosne og fattige 
pige om juleaften inden døre hos en 
rig familie. I det kortvarige lysglimt fra 
en af svovlstikkerne ser hun familien 
samlet om gåsestegen, der ender med 
at danse muntert omgivet af små hop-
pende svesker.
I Nattergalen blev Balletskolens ældste 
drenge udfordret med svære balancer i 
titelpartiet. Tænker Jón Axel Fransson 
tilbage på partiet som Nattergalen, 
husker han: ”Det handlede meget om 
at lave bølgende bevægelser helt fra 
skulderbladene og ud til fingrene. Jeg 
hentede også meget inspiration fra in-
ternettet om, hvordan man laver fugle-
arme, eksempelvis ved at se Natalia Ma-
karova i Den døende Svane. Det samme 
har jeg i øvrigt også gjort forud for par-
tiet som Blå fugl i Tornerose.”
I sekvensen fra Den grimme ælling dan-
sede Amalie Adrian titelpartiet, hvor 

Fugle i børneballetter
af Susanne Trudsø (konservator; kulturskribent)

Tilbage i 1988 påbegyndte Balletskolen en tradition med ballet 
for børn og danset af børn. Udgangspunktet var eventyr skrevet 
af H. C. Andersen, og koreografen var Lise la Cour. Den første 
børneballet i serien var Hyrdinden og skorstensfejeren og alle-
rede året efter fulgte Den grimme Ælling.

Kom Bamse, nu balletter vi! Den Kgl. Ballet (2011-2012). Foto: Henrik Stenberg

Programmer fra Den Kgl. Ballets ”Den grimme Ælling” efter H.C. Andersens eventyr. 
Balletten er blevet danset af flere generationer af balletbørn. Foto: Susanne Trudsø 
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hun mødtes i en flot pas-de-deux med 
den nu voksne H.C. Andersen. ”Jeg 
tænkte meget på, hvordan en svane be-
væger sig, da vi lavede Papirklip, især 
armene, og hvordan en svane bevæger 
sig meget stille, men stadig enormt ud-
tryksfuldt,” og Amalie Adrian fortæller 
videre: ”Som Den grimme Ælling havde 
jeg en stor kappe på, hvor bevægelser-
ne skulle være meget små og triste, og 
da kappen kom af, kom svanen til syne; 
forvandlet og smuk. Jeg var meget be-
vidst om, at jeg i trinsproget skulle ud-
trykke mig som en fugl og ikke en deci-
deret kvinde/ung pige”.

Kom Bamse – nu balletter vi
I 2008 gik mediesuperstjernen Bamse 
til balletten, og med sig havde han sine 
to bevingede venner; Kylling og Ælling. 
Bamse synes tihvertifald, at det er da 
ingen sag at danse bamlet og gav den 
fuld skrue med benspjæt og falden på 
halen. Men forestillingens virkelige en-
tertainer var Kylling, der som en anden 
Fred Astaire gav den gas i et stepnum-
mer med dansestok, mens en snurrende 
discokugle gav showstemning sammen 
med en ring af kylletter i knaldgule fjer-
kjoler, røde strømper, strudsefjersvifter 
og en kæk fjer i hårknolden. Tydeligt var 
det, at kylletterne havde lært at gå som 
kyllinger og stampe i jorden i takt med 

musikken, sådan at de gule fjervifter 
blev holdt i den rette vinkel, så de af-
slutningsvis dannede en snurrende skrå 
cirkel, der indrammende den fornøjede 
Kylling. 
I forestillingen var selvfølgelig også 
Bamses ven Aske med, og han går som 
en anden prins hen og forelsker sig i 
svaneprinsessen ude i skoven. Med sig 
havde hun 15 svaneællinger, der danse-
de de berømte tåspidstrin fra Svanesø-
en; dog kun indtil Ælling kom vraltende 
ud i søen med sin elskede redningskrans 
om maven, sådan at alle svaneællinger-
ne faldt på halen.
Denne børneballet blev en kæmpe suc-
ces og har siden hen været på plaka-
ten sæson efter sæson. Ligeledes er 
forestillingen blevet indspillet på DVD, 
hvilket i øvrigt er en sjældenhed på Det 
Kgl. Teater. Succesen skyldtes både det 
allerede populære trekløver – Bamse, 
Kylling og Ælling – men så absolut også 
balletbørnene i deres bud på fugle.  

Børnene er ballettens fremtid

Tidligere balletskoleleder Anne Ma-
rie Vessel Schlüter har fortalt, at Det 
Kongelige Teater uden balletbørn er en 
utænkelig tanke. Børnene er overalt; i 
træningssalene, i skolen og selvfølgelig 
også på scenen, og netop børneballet-
terne – både dem med fugle og uden 
fugle – er den ballast, der giver dem 
stemningen af en forestillings tilblivel-
se, disciplinen i arbejdet og glæden ved 
at optræde for et publikum. 
Den klassiske balletundervisning er 
grundstammen i børnenes danseud-
dannelse, og også på sigt kan de som 
voksne skulle agere som så meget andet 
end lige mennesker, da Svanesøen jo 
kræver en flok af svaner, Giselle kræver 
et mylder af wilier og Et Folkesagn har 
behov for luftige elverpiger i hobetal. 
Alle fnuglette og flyvske, så det fugle-
agtige tilsnit er således en del af kar-
rieren i ballettens univers for såvel børn 
som voksne dansere.
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Kom Bamse, nu balletter vi! Den Kgl. Ballet (2011-2012). Foto: Henrik Stenberg

Den Røde Ballon. Den Kgl. Ballet, 2000. Koreografi: Tim Rushton. Foto: Henrik Stenberg


